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Szkodliwa działalność Żydów 
w Polsce.

Interpelacje poselskie.
Poniżej podajemy kilka interpelacyj w sprawie 

iydowsklej. Zostały one wniesione już przy 
końca sesji przez posłów Jóźwiaka i Stocha. 
Dziwić się należy, te tak wstny problem 
wpłynął dopiero ^rzy końca sesji, kiedy wia­
domo było przecież, że się kończy 1 te rząd jaź 
na nie w tej sesji nie odpowie. Pomimo to 
jednak podajemy owe Interpelacje ze względu 
na to, te na ich tle uwydatnia się ogromne 
niebezpieczeństwo żydowskie dla naszego tycia 
gospodarczego i kalturalno-moralnego.

Na piątkowym posiedzenia Sejmu przyjęto 
do laski marszałkowskiej kilka interpelacji, ilus­
trujących szkodliwe działanie Żydów w 
różnych dziedzinach życia polskiego.

Wpływ nauczycieli 1 uczniów żydowskich.
Pos. Stoch interpelował p. ministra oświaty 

w sprawie wpływów żydowskich ,w szkol­
nictwie.

W interpelacji tej stwierdza, że struktura' 
dzisiejszej szkoły odcina dostęp młodzieży wiej­
skiej do szkół średnich 1 wyższych.

Program nauczania w szkołach nie odpo­
wiada potrzebom polskim, a jest wyrazem 
szkodliwych tendencji, usuwających charak ter 
narodowy i katolicki. Znany jest podręcznik, 
gdzie jako wzór dla dzieci stawia się Żyda 
Joska, a w innym urywku pisze się o trak to ­
rach bolszewickich, wreszcie w innym miejscu jest 
szyderczy fragm ent o św. biskupie Stanisła­
wie. Wpływ odnarodowlenla szerzony jest 
przede wszystkim przez nauczyciel! Żydów czy 
związanych z Żydami Ideowo. Obok wycho­
wawców Żydów szkodliwy wpływ nfi młodzież 
polską m ają uczniowie Żydzi, k tórzy szerzą 
ateizm i demoralizację seksualną.

Pos. Stoch zapytuje, co p. minister zamierza 
uczynić, aby usunąć obecny stan rzeczy w sprawie 
dostępu młodzieży wiejskiej do szkół powszech­
nych, średnich i wyższych, w sprawie reorgani­
zacji dotychczasowych programów z punktu 
widzenia religijnego i narodowego, w sprawie 
zapewnienia dzieciom polskim nauczania przez 
polskiego nauczyciela I w sprawie izolacji 
uczniów polskich od ujem nych wpływów 
żydowskich zarówno w stosunku do nauczycieli 
Żydów jak i do młodzieży żydowskiej.

Żydowskie kasy bezprocentowe.
Druga interpelacja tego samego posła, akie-' 

rowana do p. ministra spraw wewnętrznych, doty­
czy niebezpieczeństw, grożących Polsce na tle 
prowadzenia kas bezprocentowych przez ; 
Żydów. Od 1926 r. działa na terenie Polski 
Centralne Towarzystwo Popierania Kredytu Bez- 
procent. i Krzewienia Pracy Produktywnej wśród 
ludności żydowskiej w Polsce, zwane w skrócie 
CeKaBe, które skupia w sobie żydowskie stowa­
rzyszenia kredytu bezprocentowego. Ilość pod­
porządkowanych CeKaBe kas bezprocentowych w 
roku zeszłym przekroczyła tysiąc, a kap itał 
w łasny 13 miln. zł. CeKaBe Jest właściwie 
ekspozyturą na Polskę międzynarodowej 
organizacji żydowskiej Joint Dlstrlbutlon Com- 
mittee. Międzynarodowa ta organizacja rozpro­
wadza za pośrednictwem CeKaBe kapitały, przezna­
czone do wzmożenia żydowskiego stanu po­
siadania w Polsce. Działalność żydowskich kas 
bezprocentowych jest na ogół prawie nieznana 
polskiemu szerszemu ogółowi, sprawozdania poda­
wane są przeważnie w żargonie 1 bardzo rzadko, 
kontrola kas żydowskich ze strony władz ogra­
nicza się tylko do luźnego nadzoru nad dzia­
łalnością CeKaBe, a nie ?przenika do kas tere­
nowych.

Pos. Stoch zapytuje p. ministra spr. wewnę­
trznych m. in., czy rząd skłonny je s t zaostrzyć 
kon tro lę  CeKaBe, wykonywać s ta łą  1 bezpo­
średnią kontro lę  poszczególnych kas bezpro­
centowych żydowskich oraz podawać do wiado­
mości polskiej opinii wyniki tej kontroli, czy

[ rząd skłonny jest unicestwić zależność żydów- i 
i kich organizacji społecznych i zawodowych | 

od organizacyj międzynarodowych żydowskich J 
i wreszcie, czy rząd przyzna kiedy polskim * 
kasom bezprocentowym co najmniej t ) same 
ulgi 1 przywileje, z jakich od dawna korzy­
sta ją  kasy bezprocentowe żydowskie.

i Opanowanie handlu zbożem,
i Pos. Jóźwiak zgłosił do ministra rolnictwa 
in terpelację  w sprawie opanowania w Polsce 
handlu zbożem przez Żydów. W interpelacji 
tej podkreśla, że trudności w osiągnięcia ren­
towności produkcji zbożowej w Polsce wynikają w 
głównej mierze ze spekulacyjnego nastawienia 
aparatu hurtowego haudlu zbożem, niemal całko­
wicie poza dzielnicami zachodnimi opanowanego 
przez Żydów. Wzgląd na żywotne interesy rol­
nictwa jak również konieczność zapewnienia pełnej 
sprawności aparatowi aprowizacyjnemu miast 
i wojska przemawiają za natychmiastowym przystą­
pieniem do radykalnego rozwiązania tego proble­
mu przez odpowiednie zorganizowanie 
handlu zbożem w rękach polskich.

Pos. Jóźwiak zapytuje, co minister zamierza 
uczynić, aby przez właściwą organizację handlu 
zbcżem położyć kres wyzyskowi najbiedniej­
szych rolników przez żydowskie kuplectw o 
zbożowe.

W drugiej interpelacji pos. Jóźwiak wskazuje 
na negatywne ustosunkowanie się żydowskie­
go przemysłu w Polsce na sprawy użycia su­
rowców krajow ej produkcji rolniczej.

O em igrację Żydów.
Dwie inne interpelacje pos. Stocha dotyczą 

emigracji żydowskiej. Jedna zapytuje p. mi­
nistra spraw wewnętrznych o działalność komi­
te tu  do spraw kolonizacji żydowskiej w Polsce. 
Interpelacja ta zapytuje, z kim spośród kół ży­
dowskich były przeprowadzone rozmowy i przez 
jakie czynniki polskie co do zorganizowania ko­
mitetu do spraw kolonizacji żydowskiej, jakie 
obietnice poczynione zostały Żydom przez 
czynniki polskie w zamian za skłonienie poszcze­
gólnych jednostek ze społeczeństwa żydowskiego 
do udziału w komitecie, w jakim zakresie przy­
obiecano zlikwidowanie obozu uchodźców żydow­
skich w Zbąszyniu, jak dalece obietnice te wy­
pełniono i co uczyniono z samymi uchodźcami? 
Ilu uchodźców z Niemiec, Czech i Austrii prze­
dostało się dotychczas do Polski i jaka spośród 
nich liczba dotychczas a nas pozostaje ? Czy rząd 
prowadzi dokładną ewidencję uchodźców żydow­
skich, miejsca ich czasowego pobytu oraz sposobu 
utrzymania? Jakie środki rząd przedsięwziął 
i zamierza zastosować dla całkowitego zahamo­
wania dalszego dopływu Żydów do Polski.

W interpelacji do p. ministra spraw zagra­
nicznych pos. Stoch powołuje się na sprawozdanie 
PAT z ostatniego pobytu p. ministra w Londynie 
i zapytuje, czy istotnie w rozmowach p. ministra 
z angielskimi mężami stanu sprawa otwarcia tery­
toriów brytyjskich dla emigracji żydowskiej z Polski 
została poruszona ?
Brak nauk i’religii w szkołach na Żoliborzu.

Pos. ks. Padacz zgłosił w piątek interpelację 
do p. Ministra Oświaty, w której wskazuje, 
że przedszkole, szkoła powszechna i gimnazjom 
przy Robotniczym T-wie Przyjaciół Dzieci na Żoli­
borzu od początku swego Istnienia nie posiadają 
w programach nauki religii, co stoi w rażącej 
sprzeczności z ustawą o ustroju szkolnictwa 
i Konkordatem.

Wspaniałe zwycięstw© narodowców 
w powiecie wągrów lackim.

Na 20 m andatów do Rady Pow iatow ej S. N. 
zdobyło 12, czyli absolutną większość! 
Wągrowiec. Odbyły się tu wybory do Rady 

Powiatowej powiatu wągrowieckiego. Stronnictwo 
Narodowe uzyskało 12 mandatów na ogólną liczbę 
20, Stronnictwo Ludowe 3 mandaty, „OZON* 3 
mandaty, Stronnictwo Pracy 1 mandat, bezpartyjni 
(sympatycy Stron. Narodowego) 1.

Taką to demokracją w Polsce 
robią Żydzi ?

W Krakowie, gdzie większość w Radzie Miej­
skiej zdobyli socjaliści i Żydzi, dokonano przy 
ich pomocy ciekawego wyboru prezydenta i wice­
prezydenta. Oto, co na powyższy temat pisze w 
pelpliósbim ^Pielgrzymie* prof. Stanisław Rymar.

„W Krakowie, kilka dni tema, Kada miasta wybrała 
dwoma głosam i w iększości prezydenta i w icepre­
zydenta. Prezydentem  został prawosławny czy  
Ealwin, w iceprezydentem  — bezwyznaniowy. Któż 
na nich g łosow ał?  Socjaliści. W porządku — to na 
nich patrzy. Żydzi z „Bandu* — na pół bolszewicy. Też 
w porządku. Ale obok nich na obu g łosow ał prezes 
żydow skiej gminy wyznaniowej Landan i cały jego 
kiab, a więc, ladzie bardzo religijni i kierow nicy pobo­
żnych Żydów.

„Czemuż owi bogobojni Żydzi głosowali na odstępców  
od wiary katolickiej ? Bo doszli do przekonania, źe 
tacy w łaśnie rządcy m iasta będą dla nich w ygo­
dni I dobrzy !

„Niech ten czyn Żydów krakowskich otrzeźwi wszyst­
kich Polaków!*

I pomyśleć, w tym najdroższym co do zabyt­
ków i dziejów dla serca każdego Polaka mieście 
polskim decydują dziś o jego losie Żydzi i im zu­
pełnie zrprzedani socjaliści! Czyi aie musi się 
czuć do głębi cburzony na to każdy szanujący 
swą godność narodową Polak,?

Socjaliści krakowscy przeciwko nagłości
wniosku narodowców jo zawieszenie 

krzyża w sali Rady Miejskiej.
Kraków. Na ostatnim posiedzenia Rady

Miejskiej im. radnych narodowych ks. Szepieniee 
zgłosił nagły wniosek w sprawie zawieszenia 
krzyża w sali posiedzeń Rady Miejskiej.

Tymczasowy prezydent dr Czuchajowski
oświadczył, iż zdecydował się w sali Rady Miej­
skiej zawiesić krzyż, ale jeszcze tego nie uczynił 
dlatego, że «musi być specjalny ceremoniał“.

Za nagłością wniosku opowiedzieli się radni 
narodowi i OZN.

Socjaliści i Żydzi wstrzymali Się od gloso­
wania.

W ten sposób nagłość wniosku upadła (około 
10 radnych OZN nie przybyło na posiedzenie). 
Tak więc socjaliści i Żydzi zadecydowali 
o tym, iż dla katolickiego Krakowa sprawa krzyża 
w sali Rady Miejskiej nie jest sprawą nagłą!

Nareszcie jednak  zawieszono krzyż 
w krakowskiej radzie miejskiej.

Kraków. W sali rady miejskie; w ratusza 
krakowskim odbyło się nareszcie poświęcenie i za­
wieszenie krzyża.

Aktu poświęcenia dokonał archiprezbiter 
kościoła Mariackiego, ks. infułat Kalinowski, w 
asyście radnych miejskich ks. Szepieńca i ks. mgr. 
Weryńskiego. Uroczystość odbyła się w obecności 
prezydenta m. Krakowa dr Cznchajowskiego, wice­
prezydenta dr Klimeckiego oraz grona urzędników 
miejskich z dyrektorem Hergetem na czele.

Po akcie poświęcenia ks. infułat Kulinowski w 
gorących słowach przedstawił znaczenie umiesz­
czenia w sali miejskiej krucyfiksu, który jest sym­
bolem najwyższej, bo Boskiej prawdy.

Kanclerz Hitler dostał a taku nerwowego.
Berlin. Jak donosi „Wieczór Warszawski“ 

według tel. wł. z Berlina, kiedy kanclerzowi 
Hitlerowi zameldowano, że rząd polski w odpo­
wiedzi na żądania niemieckie wydał rozkaz zmo­
bilizowania czterech dywizyj, kanclerz Hitler stracił 
zupełnie panowanie nad sobą, miotał obelgi, 
tarzał się po dywanie, gryząc go z oburzenia 
i ze złości, że Polska ważyła się przeciwstawić 
jego zamysłom i unicestwić jego plany.

Na H radczjnie w P radze zamordowano 
pruskiego generała.

Praga. Coraz głośniej mówią o zamordowaniu 
niem. generała Frederinsa. Zwłoki niemieckiego 
generała znaleziono w skrzydle zamka praskiego 
na Hradczynie, gdzie stale przebywał jeden z do­
wódców armii okupacyjnej. Podobno gen. Frede- 
rius został zamordowany przez agentów Himmlera. 
Gen. Frederias został przebity sztyletem.



Prowokacyjne przemówienie | 
Goebbelsa w Gdańsku.

Gdańsk. Minister propagandy Rzeszy, dr 
Goebbels, który obecny był w sobotę wieczorem 
na przedstawieniu w gdańskim teatrze miejskim, 
przemówił po przedstawieniu do publiczności, ze* 
branej przed teatrem.

Na początku min« Goebbels złożył Gdańszcza- 
nom pozdrowienia kanclerza Hitlera i narodu nie­
mieckiego«

Wy, Gdańszczanie — mówił minister — uży­
wacie języka niemieckiego tak jak my w Rzeszy. 
Pochodzicie z tej samej rasy i z tego samego na- 
roda. Jesteście z nami związani wielką wspólno­
tą przeznaczeń.

Po szeregu uwag, w których min. Goebbels 
w sposób złośliwy usiłował kwestionować prawa 
Polski do Gdańska, jak również po szeregu ubo­
lewań na temat polityki okrążania ze strony mo­
carstw zachodnich, mówca podkreślił znakomite 
walory armii niemieckiej. Min Goebbels stwierdził 
dalej, że Rzesza dzisiejsza nie jest rządzona przez 
•tchórzliwych cywilów*, lecz przez Adolfa Hitlera. 
»To, do czego my dążymy w Rzeszy, jest tym sa­
mym, czego wy pragniecie. Dał temu niedwuzna­
czny wyraz kanclerz Hitler w swej ostatniej mowie 
w Reichstagu, gdy _ oświadczył, że Gdańsk jest 
miastem niemieckim i pragoie powrotu do Rzeszy. 
Świat musi zrozumieć, ze wódz nasz nie rzuca 
słów na wiatr, świat znajdowałby się w niebezpie­
cznym dlań błędzie, gdyby myślał, że Hitler ustą­
pi przed pogróżkami lub naciskiem”. W niedzielę 
Goebbels przemówił jeszcze raz w podobnym du­
chu — trzeciego przemówienia nie było, choć się 
go w Gdańsku spodziewano.

300 pastorów wydalonych,
275 pastorów w więzieniach 
i obozach koncentracyjnych.

Hitleryzm  walczy nie tylko z Kościołem bat., 
ale i ewangelickim.

Jak donosi berliński korespondent angielskiego 
pisma katolickiego „Cathollc Herald”, na rozkaz 
władz hitlerowskich 300 pastorów protestanckich 
zostało wydalonych z miejscowości i parafij, w 
których pracowali od szeregu lat. Warto nad­
mienić, że rozkaz opuszczenia danych miejsco­
wości policja doręczyła zainteresowanym dopiero 
na 4 godziny przed ostatecznym terminem wy­
dalenia. Rozporządzenie powyższe — jak stara 
się wytłumaczyć prasa narodowo socjalistyczna — 
opiera się na ostatnim nakazie ministerstwa dla 
spraw kościelnych, by zostali wydaleni wszyscy 
ci pastorzy, którzy stawili jakikolwiek bądź opór 
ingerencji władz narodowo socjalistycznych w 
sprawy kościelne.

W tej chwili ogółem w więzieniach i obozach 
koncentracyjnych przebywa około 275 pastorów 
protestanckich, m. in. i znany działacz społeczny 
i kaznodzieja z Berlina, pastor Niemoeller. Znaj­
duje się on wciąż jeszcze w obozie koncentracyj­
nym w Sachsenhausen.

Nowa szykana niemiecka.
Harcerzom polskim nie wolno urządzać 

obozów wakacyjnych.
Katowice. Prezes Związku Harcerstwa polskie­

go w Niemczach, adw. Paweł Kwoczek, wezwany 
został do biura tajnej policji państwowej w Opolu, 
gdzie w dniu 15 bm. sekretarz policji oświadczył 
mu, że policja niemiecka zakaznje urządzania pol­
skich obozów harcerskich w obrębie rejencji opol­
skiej, a to „w interesie utrzymania porządkn 
1 bezpieczeństwa*. Objęte zakazem są również 
już zgłoszone obozy na Górze św. Anny w Strzel­
cach, w Raciborza oraz w Cerkwi (pow. kozielski).

Ta nowa szykana władz niemieckich, uniemo­
żliwiająca młodzieży polskiej wypoczynek w obo­
zach harcerskich, wywołała silne wzburzenie' 
wśród ladności polskiej w Niemczech.

Wyniki wyborów w Kaliszu.
Klęską , Ozonu*. Żydzi ofiarowali socjalistom 

14 mandatów.
Kalisz. Według dotychczasowych prowizorycz­

nych obliczeń wyniki niedzielnych wyborów do 
rad miejskich, jak podaje „Waraz. Dziennik Naród.”, 
są następujące:

Stronnictwo Narodowe zdobyło 10—12 manda­
tów, .Ozon* 4—5 mandatów, socjaliści 22—23 

.mandaty, Żydzi 7 — 9 mandatów. W jednym okrę­
gu (jednomandatowym z dużą przewagą ladności 
polskiej) wybory nie dały rezultatu, z powoda nle- 
uzyskania przez żadnego z kandydatów wymaga­
nej przez ustawę liczby głosów.

Wynik wyborów w Kaliszu — niezależnie od 
zmian, jakie jeszcze mogą zajść — oznacza, że 
Stronnictwo Narodowe utrzymało swój stan po­
siadania, jeśli chodzi o liczbę głosów, jakie padły 
na listy narodowe (liczba tych głosów nawet się 
nieraz podniosła), a znacznie podwyższyło swój 
ostatni stan posiadania w radzie miejskiej (na koń­
ca kadencji w radzie miejskiej było dwa radnych 
formalnie należących do Stronnictwa Narodowego).

,Ozon” poniósł poważną klęskę, gdyż do po­
przedniej rady miejskiej uzyskał 13 mandatów, 
niezależnie od kilku dalszych radnych, którzy 
przystąpili do klubu «sanacyjnego* z innych ugru­

powań.
Socjaliści powiększyli swój stan posiadania o 

8 wzgl. 9 mandatów. Uzyskali oni ten wynik 
dzięki sojuszowi z Żydami, którzy tylko w 2 okrę­
gach z ogromną przewagą wyborców Żydów (w 
jednym z okręgów Żydzi posiadali ponad 70 proc. 
wyborców) głosowali na swoje listy, w pozosta­
łych zaś siedmiu rzucili masowo swe głosy na 
listy socjalistyczne. Żydom zawdzięczają socjaliści 
— według obliczeń — około 14 mandatów.

Wykrycia olbrzymiej afery 
wyborczej w Kaliszu.

Kalisz. Władze kaliskie wpadły na trop oszu­
kańczej afery wyborczej, zorganizowanej przez Ży­
dów w związku z ostatnimi wyborami do Rady 
Miejskiej. Afera zatacza b. szerokie kręgi. Are­
sztowano już kilkudziesięciu Żydów, «wyborców 
hurtowników*. Wśród nich znajdują się Żydzi, 
przybyli z Warszawy, Łodzi i Pabianic, którzy wi­
docznie przyjechali do Kalisza na wyborcze «go­
ścinne występy*. Żydzi ci dopuszczali się maso­
wych oszustw, których szczegóły są przedmiotem 
badań. Ze tak jest, świadczy o tym aresztowanie 
kilkudziesięciu Żydów, wśród których znajdują się 
Żydzi z Warszawy, Łodzi i Pabianic.

W związku z wykryciem żydowskiej afery 
wyborczej mówi się głośno, że wybory do Rady 
Miejskiej w Kaliszu zostaną unieważnione. Powo­
dem unieważnienia wyborów ma być także fakt 
terroryzowania wyborców przez bojówki socjalis­
tyczne, które grasowały na drogach wiodących do 
lokali wyborczych.

Uroczystości jubileuszowe Polonii Gdańskiej
Tczew. Gród Sambora przeżywał piękną 

nroezystość jubileuszową Zjednoczenia Zawodowego 
Polskiego w Gdańsku. Na skutek zakazu 
władz hitlerowskich w Gdańska członkowie Zjedno­
czenia Zawodowego przybyli do Tczewa, by tu 
obchodzić dzień swego 10 lecia. Miasto przybrane 
było odświętnie. Przybywających powitano uro­
czyście na dworcu kolejowym, a następnie w po­
chodzie udano się na rynek, gdzie wygłoszone 
zostały przemówienia programowe oraz odbył się 
koncert. Wieczorem odbyła się zabawa ludowa.

11 zabitych, 21 rannych. — W strząsająca 
katastrofa autobusu niemieckiego.

Berlin. Na słynnej szosie na Grossgloekner 
pod Heiligen Blut wydarzyła się wstrząsająca ka­
tastrofa. Autobus z 32 pasażerami najechał na 
drzewo, a następnie stoezył na zbocza wzniesienia, 
po którym przebiega szosa. 10 osób zginęło na 
miejsca, 11-ta osoba zmarła w szpitala, 21 pasaże­

rów rannych przebywa na kuracji w szpitala. 
-Wszyscy ranni są w stanie groźnym.

Jak się odbywają wybory 
radnych powiatowych?

Kto wybiera radnych powiatowych?
i Radnych powiatowych wybierają w głosowa­
niu tajnym  kolegia wyborcze, złożone z rad­
nych i członków zarządu gmin wiejskich i miast, 
nie wydzielonych z powiatowych związków samo­
rządowych, w ilości od każdej gminy wiejskiej, jak 
również od miasta, liczącego do 10 tys. mieszkań­
ców, po 2 radnych powiatowych. Do ważności 
wyborów jest niezbędna obecność więcej niż 
połowy ustawowej liczby członków danego 

-kolegium. Kolegium wyborcze może obejmować 
nie koniecznie jedną gminę, ale 1 więcej. Drugie 
.ważne pytanie :

Kto może zostać wybrany na radnego 
powiatowego ?

Wybrany na radnego powiatowego może być 
każdy, kto mieszka na obszarze danego powiatu 
i w przededniu zarządzenia wyborów odpowiada 
warunkom wybieralności na radnego gminnego 
oraz włada językiem polskim w słowie i piśmie. 
MnSi więc mieć ukończony 30 rok życia i zamie­
szkiwać przynajmniej od roku na terenie powiatu.

Wybory radnych zarządza wojewoda, ustalając 
dzień głosowania. Wybory przeprowadzają korni' 
sje wyborcze, na których czele stoją wójtowie, o 
ile okręg wyborczy obejmuje jedną gminę, a jeśli 
jest więcej gmin, wówczas przewodniczącego mia­
nuje wojewoda spośród wójtów gmin, wcbodzącyeh 
w skład okręgu. Poza przewodniczącym w skład 
komisji wchodzą dwaj członkowie, wybrani przez 
kolegium wyborcze.

Jak  się odbywają w ybory?
W dniu głosowania przewodniczący stwierdzi, 

czy stawiła się odpowiednia ilość uprawnionych 
do głosowania ; następnie wezwie obecnych, aby 
ci w ciągu godziny zgłosili: kandydatów w okrę­
gach o 2 mandatach, listy kandydatów w okręgach 
o większej ilości mandatów. Należy zgłaszać tylu 
kandydatów, ile jest miejsc do obsadzenia; lista 
powinna również zawierać tyle nazwisk, ile jest 
miejsc do obsadzenia. Każde zgłoszenie lab lista 
kandydatów powinna być zgłoszona albo na piśmie 
— wówczas trzeba to zgłoszenie zaopatrzyć w pod­
pisy, przy wyborze 2 radnych conajmniej 1|6 usta­
wowej liczby członków, kolegium wyborczego, tak 
samo przy wyborze trzech lub więcej radnych 
albo też dó protokółu komisji wyborczej. Każdy 
wyborca może brać udział tylko w jednym zgło­
szeniu, pod warunkiem nieważności udziału we 
wszystkich zgłoszeniach.

Po ustaleniu zgłoszonych kandydatur odbywa 
się wybór albo przez głosowanie albo też bez 
głosowania. Wybór bez głosowania odbywa się 
wówczas, gdy ma się do wyboru tylko 2 kandyda­
tów, a ważnie zgłoszono na zebrania tylko 2 kan­
dydatów. Przy głosowaniu na listy, gdy jest wię­
cej kandydatów do wybrania, o ile zgłoszono tyl­
ko jedną listę albo toż ilość zgłoszonych kandy­
datów równa się sumie radnych, którzy mają być 
wybrani — głosowanie również się nie odbywa.

Gdy wybór odbywa się przez głosowanie, to 
przy wyborze 2 radnych za wybranych uznaje się 
tych kandydatów, którzy otrzymali kolejno naj­
większe ilości głosów, a conajmniej 1|5 ogólnej 
ilości ważnie oddanych głosów.

Z aktu wyborczego .spisuje komisja protokół. 
Komisja wyborcza następnego dnia po dnia osta­
tecznego głosowania ogłosi wynik wyborów, poda­
jąc nazwiska, wiek i miejsce zamieszkania wybra­
nych radnych.

Pozostaje wreszcie sprawa wnoszenia protes­
tów w razie nadużyć. Protest o unieważnienie 
wyborów wnosi się w ciągu 7 dni na piśmie do 
komisji wyborczej. Protest musi być podpisany 
przez taką ilość osób, jaka była potrzebna do 
zgłoszenia listy kandydatów. O unieważnieniu 
wyborów orzeka wojewoda przy współudziale izby 
wojewódzkiej. Gdy wybory zostaną unieważnione, 
to wybory ponowne muszą się odbyć po 14 dniach.

GROTA P O T ĘP IE Ń C A .
P O W I E Ś Ć  31

(Ciąg dalszy.)
— Co to wszystko znaczy? -  zapytała zdzi­

wiona stolnikowa, która nie wiedziała, o kim obe­
cnie mowa — cóż to znaczy ? kto cygan ?

Cześnikiewicz machnął ręką i uśmiechnął się 
szyderczo, jakby chciał mówić: nie warto wspo­
minać.

Stolnik jednak z lekarzem byli ciekawi usły­
szeć owe dowody.

— Prosimy, — rzekł stolnik, — prosimy, mów 
wsćpan.

— Dowody moje opierają się na różnych wy­
rażeniach się nieznajomego w malignie, — odpo­
wiedział Cześnikiewicz. Kto wyrywa się do bandy 
cygańskiej, kto woła matkę noszącą imię cy­
gańskie, kto zresztą umie język cygański, ten do­
prawdy...

— Byłaby to racja, mości Cześnikiewiczn! — 
przerwał lekarz, — gdyby język jego był rzeczy­

wiście cygańskim — ojczystym... Tego dotych­
czas nie wiemy, zatem z pozoru sądu żadnego wy­
dać nie powinniśmy. Ja jako .lekarz, stałem nie­
raz nad chorymi, którzy, majacząc, mieszali tu­
recki język z francuskim, niemiecki z angielskim, 
a pomimo to byli oni Polakami, jak i my ; inni w 
malignie przyznawali się do kradzieży i zabójstwa, 
a mimo to byli indźtni najuczciwszymi. Dowód 
zatem waszmoścla nie ma żadnej podstawy, zwła­
szcza, że fizjognomia zadaje kłam wszelkim podo­
bnym wnioskom. Przypatrzyłeś się pan jego ry­
som ? Widziałeś w nieb coś wschodniego ?

Cześnikiewicz spojrzał na doktora z nieogra­
niczoną dumą; na twarzy jego malowała się 
pogarda.

— Panie doktorze! — odrzekł, wymawiając każ­
de słowo wolno, z naciskiem, — czy doprawdy 
Sądziłeś, abym ja zajmował się rysami chłopów 
i hnltajów ?

Wyrzekł to tak głośno, że wszyscy mimo woli 
oczy nań zwrócili i od razu odgadli, kogo on ucz­
cił epitetem chłopa i huitaja. Stolnikówna z obu­
rzeniem spojrzała najpierw na niego, a potem 
z wyrzutem zwróciła oczy na ojca, jakby go za- 

< pytywała, dlaczego się nie ujmie za nieznajomym. 
Ale stolnik nie chciał jej zrozumieć. Jego zdaniem

jeśli nieznajomy jest chłopem, a nawet cyganem, 
Cześnikiewicz miał słuszność, że się nie zajmował 
jego fizjognomią. Prawda, był on zbawcą Celiny... 
ale to jeszcze nie zobowiązywało stolnika 
do zbliżania się do nisgo. Zresztą skoro tylko 
wyzdrowieje, odeśle go tam, skąd przybył, wyna­
grodziwszy go sowicie. Tak, nie ubliżywszy swej 
godności, zapłaci nieznajomemu ból i przestrach. 
Ale zbliżyć się do niego... nigdy.

Może stolnikówna zrozumiała te myśli, bo 
smutnie opuściła głowę *i rzekła :

— Nie ma więc nikogo, ktoby się ujął za 
moim wybawcą? Czyż uczncle wdzięczności nie 
obudzi w niczyim serca współczucia i szacunku 
dla człowieka, który bezinteresownie życie swe 
poświęcił dla mnie bohatersko ?

Tu łzy zabłysły w jej oczach.
Cześnikiewicz chciał się w głos roześmiać, aie 

się jeszcze w czas pohamował. Rzekł tylko z iro­
nicznym uśmiechem na nstach:

— Panno Celino, w żadnym chłopie rycerskie­
go usposobienia znaleźć nie można, a jeśli coś po­
dobnego czyni, to tylko w nadziei nagrody. 1 ów 
cygan, czy tam ktoś, pewno w innym zamiarze 
nie doskoczył do koni. Zresztą zasługa jego nie 
tak wielka, gdyż jnż pomoc nadbiegła. (C. d. n.)



Spęd bekonów w Nowym Mieście
odbędzie się w poniedziałek, dnia 26 bm„ o godz. 5 rano Jak 
następuje : Rakowice, Gwlźdtiny, Kurzętnik, Brzozie Lubaw­
skie, Marzęcice, J«mielnik, Skarltn, Nowe Miasto, Radomno, 
Wawrowice, Bratlan, Mikołajki, Mroczno, Mroczenko, Boleszyn, 
Nowy Dwór, Tyłtce, W. i M. Bgłówki, Zajączkowo, Sampława, 
Gryźliny, Kamionka,

Spęd bekonów w Luta wie
odbędzie się w poniedziałek, dnia 26 bm., o godz. 5 rano jak 
następuje : Grabowo, Grodziczno, Swiniarc, Ramienica,
Omule, Dębień, Tuszewo, Ostaszewo, Kazanice, Lubawa, Lub- 
stynek, Sampława, Rożental, Rakowice, Bratian, Zajączkowo, 
Targowisko, Byszwałd, Złotowo, Prątnica, Zwiniars, Kiełpiny, 
legli«, Czerlln, Rumian, Tyiice, Zlelkowo, Wałdykf, Gierłoż Poi.

Z apotrzebow anie n a  spędzie w Lubaw ie bardzo 
^huie# Instruktor hodowlany«

W I A D O M O Ś C I
Newe Miaste Lub., dala 21 czerwca 1989 r. 

Kalendarzyk. 21 czerwca, środa, Alojz. Gonz.
22 czerwca, czwartek, Paulina, Flaw.

Wschód słońca g. 3 — 15 m* Zachód słońca g, 19 — m 59* 
Wschód księżyca g. 8 — m, 42 Zachód księżyca g. 22 — m 39*

Koniec roku szkolnego.
Zgodnie z zarządzeniem Ministra Wyznań Religijnych 

i Oświecenia Publicznego zakończenie roku szkolnego w azko- 
lach średnich 1 powszechnych nastąpiło dziś w środę, 21 bm« 
Wznowienie normalnych zajęć w szkołach przewidziane jest 
i  dniem 1 września«

Dzieje 3 ej baterii 1 p. a, p.
Komitet redakcyjny »Dziejów 3*ej baterii 1 p a. p.* 

<z czasów 1918-1920 r*) prosi wszystkich tych, (ewentualnie 
rodziny poległych lub zmarłych po wojnie), którzy służyli w 
owej baterii, o jak najrychlejsze podanie swoich nazwisk 
(wraz z miejscem zamieszkania) pod adresem: Jan Zalewski, 
Warszawa 1, skr. p. 291.

»Dzieje 3 ej baterii9 zawierać będą takie fotografie oraz 
Imiona i nazwiska ofmerów, podoficerów I kanonierów tej 
baterii.

Z m ia s ta  i  pow ia tu .

Egzaminy wstępne do klasy I-ej Państwowego 
Liceum (humanistycznego) w Nowym Mieście 

Lubawskim
odbędą się dnia 27 czerwca o godz. 9. Zgłoszenia do liceum 
Dyrekcja przyjmuje do dnia 25 bm.

Kilka cyfr i faktów z działalności KSM.
Nowe M iasto. Okręg nowomiejski KSMm obchodzi! 

niedawno uroczystość KMecis istnienia, połączoną z 20-1©- 
oiem oddziału KSM Nowe Miasto. Jednym z punktów pro­
gramu uroczystości była uroczysta akademia, o której po 
krótce wzmiankowaliśmy we właściwym czasie.

Obok przemówień p. insp« Piotrowskiego, prezesa okr. 
ł ke. prób. Kity z Gwlździn, obrazujących zadania KSM na 
polu religijnym, wychowania fizycznego, przysposobienia rol­
niczego i oświatowym oraz zachęcających społeczeństwo do 
poparcia ruchu organizacyjnego młodzieży katolickiej, duże 
wrażenie na uczestnikach akademii wywarły sprawozdania 
z działalności oddziału miejscowego 1 okręgu^nowomlejskfego, 
które złożyli sekr. okręg, p« Urbanowski oraz instruktor 
okręgowy w« f. i prezes tu t  oddziału p, Feliks Piasecki. 
Podkreślono szczególnie zasług! założyciela oddziała, ówcze­
snego wikarego ks, Rogaczewskiego, śp. radcy Papego oraz 
ks. wik. Zakrzewskiego. Członkami honorowymi oddziała 
są: pp. Br. Jentkiewlcz, Bon. Gęstwicki, Jan Morenc i mjr 
Pfeiffer. Trzej członkowie tut, oddziału —■ śp. Franciszek 
Grosz, Leon Wojtacki i Roman Wysocki oddali swe życie 
w boju o wolność Ojczyzny podczas wojny polsko bolsze­
wickiej. W wałkach sportowych Stowarzyszenia na Pomorzu 
okręg nowomiejski zwyciężył ostatecznie po 10 latach, zdo­
bywając po trzykrotnym zwycięstwie puchar na własność

Jednak przede wszystkim okręg nowomiejski doskonale 
spisuje się w dziedzinie p rzysposob ien ia  ro ln iczego . 
Miarą wysiłków, uwieńczonych zresztą pierwszorzędnymi 
wynikami, jest istnienie 45 zespołów p. r. w okręgu. Z po­
święceniem 1 bezinteres« oddają się pracy na polu przysp. 
roln instruktorzy pp. Gfzymowicz z Krzemieniewa i Po- 
kojskl z W. Bałówek, w których utworzono I-szy zespół p, r. 
Świetną legitymacją pracy zespołów okręgu jest pierwsze 
jego miejsce w dziedzinie p. t, mm Pomorzu.

Charakterystycznym i podniosłym akcentem zakończył 
p. Urbanowski swe sprawozdanie, oświadczając, że 576 d ru ­
hów  o k rę g u  gotow ych  Je s t na  zew  O jczyzny do 
największych ofiar.

Szkoda tylko, iż stosunkowo mało publiczności uczestni­
czyło w tej uroczystej akademii. Nikła była taż liczba mło­
dzieży, zorganizowanej w KSM. Sprawa organizacji mło­
dzieży katolickiej naprawdę jest godna zainteresowania. 
Młodzież tę należy poprzeć jak w latach poprzednich — apel 
ten wystosował w swym pięknym i wzruszającym przemó­
wieniu ks. prób» Kita nie tylko do społeczeństwa, ale I du­
chowieństwa okręgu.

Przypomina się,
iż zgłoszenia uczestników Kongresu Eucharystycznego w Gdyni 
przyjmuje się do piątku, 23 bm. godz. 12 w poł. w kancelarii 
parafialnej w Nowym Mieście oraz u prezesa Dekan. Akcji 
Katol. p. Gęstwicklego, Rynek 17. Cena przejazdu dla jednej 
osoby wynosi w obie strony 10,50 zł, w razie zgłoszenia się 
£00 osób — 8 zł.

Uliczna zbiórka aa Kat. Uniwersytet Lubelski.
Nowe Miasto« Pierwszy Synod Plenarny, odbyty w 

Częstochowie, w rozdziale XIII, »0 posłannictwie nauczyciel­
skim Kościoła* zwrócił szczególną uwagę na Katolicki Uni­
wersytet Lubelski« Sprawie Uniwersytetu Lubelskiego po­
święcił uchwałę 129, składającą się z 4 paragrafów, w których 
wskazał środki do moralnego i materialnego poparcia tej 
uczelni. Brzmienie uchwały świadczy, £e troskę o byt i roz­
wój Kat. Uniwersytetu Lubelskiego Synod wprowadza do 
zakresu katolickich obowiązków polskiego społeczeństwa. 
W § 4 Synod wzywa wszystkich, zarówno duchownych jak 
I świeckich, do wspierania Kat. Uniwersytetu Lubelskiego 
przez ofiary i zapisy oraz moralne i materialne popieranie 
»Dnia Uniwersyteckiego*.

Celem zrealizowania powyższego miejscowa Parafialna 
Akcja Katolicka urządza zbiórkę uliczną do puszek w nad» 
chodzącą niedzielę, tj. 25 bm, i zwraca się do wszystkich 
parafian z usilną prośbą o nie odmówienia"swej ofiarności na 
tak wzniosły cel.

Niech kaidy złoży chociaż najmniejszą ofiarę do puszki.
Z a ’; Zarząd Parafialnej Akcji Katolickiej 

(—■) B. Gęstwicki, prezes

M o ż n a  j u ż
m  l i p i e c  z a p i s a ć

„ D R W Ę C Ę -
u listonosza, w poczcie, w naszych oddziałach 

1 administracji gazety.

Patriotyzm gospodarczy rolników powiatu 
lubawskiego.

Biskupiec. W do. 19 bm. odbył się tu spęd bekonów, 
które odbierała firma H. B. Moeiler z Gdańska. Płaciła ona 
105 zł za 100 kg, ale dopiero po 2-godzlnnych niemal targach 
i pertraktacjach nabyła 68 sztok. Jednakowoż na widok 
obecnego na spędzie przedstawiciela polskiej bekoniarnl 
spółdzielczej w Kościerzynie producenci bekonów stanowczo 
oświadczyli, że firmie gdańskiej więcej ich nie oddadzą« 
Mimo, !ż przedstawiciel bekoniarnl polskie] oświadczył, iź 
nie ma prawa kupowania »na kontrakt*, a jedynie na zasa­
dach prywatnych oraz może płacić za 100 kg bekona tylko 
96 zł, patriotyczni rolnicy oddali bekony w ilości 97 sztuk 
bekoniarnl kościersklej.

Ten wzruszający przykład patriotyzmu gospodarczego 
rolnictwa powiatu lubawskiego, które woli produkty swe od- 
daw8Ć Polakom nawet ze stratą, aniżeli butnym Niemcom 
gdańskim w rodzaju Moellerów, niewątpliwie spotka się z uzna­
niem każdego Polaka. Takie fakty mogą nas tylko cieszyć.

Silna burza nad miastem.
Nowe M iasto. W poniedziałek między godz. 16 a 18 

przeszła nad naszym miastem silna burze. Wskazywał na 
nią poprzedni parny upał od samego rana. Burzę poprze­
dziła silna wichura 1 wyładowania elektryczne, po czym 
nastąpiła wielka ulewa, chwilami zmieszana z gradem. M. In, 
wicher złamał na rynku dwa okalające zbór drzewa.

Burza wykazała odporność linii kanalizacyjnej, która 
doskonale spełniła swe zadanie.

Delegacja P. P. z Nowego Miasta na pogrzebie
śp. Pietrowlaka.

Nowe M iasto. Na pogrzeb śp. Marcina Pietrowlaka, 
st. post. P. P., skrytobójczo zabitego w Brodnicy, wydelego­
wał komendant pow. P. P. p. komisarz Gruszczyński trzech 
szeregowych P. F., którzy na grobie swego kolegi złolyli 
piękny wieniec.

Mecz piłkarski.
Nowe M iasto. W niedzielę, da. 25 bm. odbędzie się 

na boisku sportowym spotkanie piłkarskie między miejscową 
»Pogonią* a K. S. Rypin. Początek meczu o godz. 16,30.

Egzaminy wstępne w Gimnazjum w Lubawie.
Dyrekcja podaje do wiadomości, że egzaminy wstępne 

do klasy pierwszej rozpoczynają się we czwartek o godz, 9,

Z salt sądowej.
Lubaw a. W sobotę, 17 bm. przed Sądem Grodzkim 

(wydział karny) odbyła się ciekawa rozprawa przeciwko 
złodziejom, którzy zuchwale włamali się do p, Troszczyń­
skiego Wacł. w nocy 22 ubm. i skradli gotówki 580 zł 1 apa­
rat fotograficzny, które to rzeczy dzięki energicznym 
krokom tutej. organów bezpieczeństwa częściowo p. T, 
zwrócono.

Karę otrzymali: Machczyńaki Kazimierz z Lubawy za 
kradzież wyżej podanych rzeczy na 8 m. więzienia, Sadowski 
Jan z Lubawy za pomocnictwo przy tej kradzieży na 1 rok 
więzienia. W drugiej sprawia za kradzież roweru na szkodę 
p. Fiszedera otrzymał M. karę 6 mieś. więzienie, a Sa­
dowski Jan za paserstwo 5 mieś. aresztu,

Tydzień propagandy rzemiosła w Lubaw!®
zapoczątkowało bardzo uroczyście tut. Koło Zw. Samodz. 
Rzemieślników. Wszystkie cechy ze sztandarami ruszyły 
z dziedzińca szkoły powsz. pochodem, na którego czele kro­
czył obok władz rzemiosła wiceburmistrz p. Jankowski, 
ulicami miasta do kościoła paraf. Uroczystą Mszę św. cele­
brował i podniosłe kazanie wygłosił ks. Eoertoweki. Po na­
bożeństwie udano się w tym samym porządku do auli szkoły 
powszechnej, gdzie odbyło się uroczyste zebranie. Zagajenia 
dokonał prezes tut. rzemiosła p. Hinz, witając wlceburm. p. 
Jankowskiego, przedstawiciela prasy oraz wszystkich obec­
nych, po czym wygłosił dłuższy, bardzo interesujący referat pt. 
»Rzemiosło na Pomorzu*. M. In. podkreślił, Sż rz&miosło 
pomimo dołączenia pewnych powiatów z woj warszawskiego 
do Pomorza, w 90 proc. znajduje się w rękach polskich. W 
końcu prelegent apelował do zgromadzonych rzemieślników, 
by w czasie tygodnia propagandy rzemiosła jak najliczniej 
zapisywali się na członków Związku Sam. Rzem., gdyż »w je­
dności siła*. Następnie sakr. Koła p. Thimm bardzo obszer­
nie omówił sprawy organizacyjne. Na zakończenie odśpie­
wano »Hymn Narodowy*. Dla utrwalenia pamięci tego dnia 
dokonano wspólnej fotografii.

Zaznaczyć należy, że władze tut, rzemiosła spodziewały 
się tegoż dnia powitać p. starostę pow., lecz niestety nie 
przybył.

Z targa.
Lubaw a. W poniedziałek na targu płacono: za pół kg 

masła 1,20—1,30, mdl jej 95 gr, kurę 1,50—2, kaczkę 2—2,20, 
kurczę 0,80—1,20, wiązkę kalarepy 10 gr, marchwi 10 gr, 
rzodkiewek 5 gr, pół kg szparagów 60 gr, szpinaku 20 gr, 
Itr agrestu 40 gr, czereśni 40 gr, poziomek 60 gr, truskawek 
60 gr, ctr kartofli 2,50—2,70, cielęta 10—18 zł za sz t, świnie 
tłuste 45—49 za ctr, parkę prosiąt 28—40 zł. Za bekony na 
spędzie płacono 47 zł za ctr. Dowóz był mierny.

Znowu piorun zsbił krowę.
Skarlln. Podczas burzy w dn. 19 bm. grom zabił na 

pastwisku krowę rolnika p. Pieńczewskiego.

Grom zabił młodzieńca i konia. 
Gospodarstwo spłonęło.

B oleszyn. We wtorek, dnia 20 bm. pomiędzy godz, 16 
a 17 uderzył piorun w stajnię rolnika p. Juliana Karaibskie­
go, Bołeszyn-wybad. Grom zabił 21-Jetniego Zygmunta 
K. syna właściciela gospodarstwa i konia, poza tym od po­
żaru, wywołanego przez piorun, spłonęły ̂ stajnia i stodoła.

Z P om orza .
Za znieważenie sądu.

Brodnica* Sąd Grodzki skazał Katarzynę Krzemienlew- 
ską z Anlelewa za znieważenie sądu na 50 zł grzywny lub 
5 dni aresztu. Za oszuBtwo skazał ten sam sąd Stan. Szramę 
z Lidzbarka na 6 mieś. więź. z zawiesz. na 2 lata pod tym 
warunkiem, iż w wyznaczonym czasie zwróci szkodę, Józefa 
Tuszyńskiego z Kujawy za kradzież na 3 mles. aresztu.

K3 Mi;a!K&TY T.R.P.
Budowa trwaszaru (silosów).

Nowe M iasto. Towarzystwo Rolnicze Powiatowe ko­
munikuje członkom swoim, iż zamówiło juź formę do budowy 
silosów, którą będzie wypożyczać za opłatą 5 zł od jednego 
silosu, począwszy od 1 lipca 1939 r.

Wobec tego prosimy zainteresowanych rolników, chcą­
cych budować silosy, o zgłoszenie się w T. R. P.

Nadmieniamy, że do budowy silosu o rozmiarze 3 z 3 m
0 pojemności 21,2 ms potrzeba 13 q cementu Portland, 
3 mi piasku czystego bez domieszek gliny i iłu, 4 ms żwiru
1 1 u i  kamieni tłuczonych (tłucznia) oraz 120 ra drutu 
5 mm lub starego kolczastego do utrwalenia ścian.

Z powyższego zestawienia potrzebnych do bndowy ma­
teriałów budujący silosy przekona się, ile kosztować go bę­
dzie jeden silos.

Ponieważ musimy ustalić kolejkę wypożyczania formy 
do budowy silosów, prosimy o niezwłoczne zgłaszanie się. 

Bliższe warunki otrzymać może każdy w biurze TRP.
T. R. P.

Kurs pływacki dla kobiet.
Brodnica* W czasie od 3. VII. do 15. VII. rb. na Pły­

walni Okręgowego Ośrodka W. F. w Toruniu odbędzie alę 
kurs pływacki dla kobiet.

Uczestniczki winny odpowiidać następującym warunkom: 
nkończona minimum szkoła powszechna i 18 lat życia, po­
siadane P. O. S.

Kandydaci wpłacają Jako dopłatę do wyżywienia 50 gr 
dziennie, która winna być wniesiona w dniu zameldowania 
się za cały okres trwania kursu. Przejazd koleją za zniżką 
75 proc.

Po szczegółowe dane wyposażenia osobistego, miejsca 
sakwsterowanla itp. zgłoszą się kandydatki do Pow. Komen­
dy PW (Starostwo) do 24, VI. br.

Powiatowy Komendant P. W.
Kronika kościelna.

Zm iany w śród duchow ieństw a.
Pelplin . J. E. Ks. Blskap Dr Okoniewski ustanowił 

ksks. wikarluszóws ks. Gajkowskiego Jana z Konarzyn w 
Wudzynie, ka. Kaznowsklego Jena z Lipinek w Parchowie, 
ks Rottę Józefa z Pucka w Grudziądzu, par. Najśw. S, J., 
ks. Troazyńsklego Antoniego z Grudziądza w Pucku, ks Ty­
nieckiego Zygmunta z Wudzyna w Konarzynach (Chojnice).

Zjazd K. S. M. — Sprzęt wojenny dla armii.
W Tczew ie odbył się ostatnio zjazd okręg. Kat. Stów. 

Młodu, męskiej, który połączony był z przekazaniem Armii 
sprzętu wojennego. Po Mszy św. polowej ks, kan Kopczyń­
ski poświęcił dar K. S, M. dla Armii i to 20 nowych kara­
binów z najeżonymi bagnetami. Po przemówieniach prezesa 
okręg, KSM i dowódcy garnizonu umundurowani druhowie 
wręczyli żołnierzom karabiny wśród hucznych oklasków 
zebranych. Po defiladzie odbyło się zebranie zjazdowe,

Z w ojew ództw a w arszaw sk iego
Z kroniki policyjnej.

Działdowo. Pod zarzutem lżenia naroda polskiego 
został aresztowany znany hakatysta Otto Sehmaglowski.

Przymusowe lądowanie włoskiego samolotu 
pasażerskiego.

L idzbark  W sobotę, 17 bm. o godz. 9 rano zdążający 
do Warszawy włoski samolot pasażerski niedawno utworzo­
nej linii lotniczej Rzym-Budapeszt—Gdynia—Warszawa zmu­
szony był do przymusowego lądowania na tut lotniska. 
Samolot, dwumotorowy typu »Fiat* G 18 (włoski) 14 osobo­
wy w chwili lądowania mieścił razem 2 osobową obsługę, 
10 osób narodowości włoskiej’, w tym dyrektor linii lotniczej . 
Przymusowa lądowanie nastąpiło spowodu defektu jednego 
motoru. Samolot odbył przy działaniu jednego tylko jaszcze 
motoru trasę 30 — 40 km na szczęście przed Lidzbarkiem, 
gdzie znalazł dogodne miejsce do lądowania. Przy lądowa­
niu uszkodzone zostało koło podwozia i lewe skrzydło. Pa­
sażerowie wyszli bez szwanku. Zagraniczni goście, którzy 
otrzymali schronienie w pobliskim maj. Cibórz, gdzie podej­
mowani byli z prawdziwie staropolską gościnnością, z kilku­
godzinnego pobytu na polskiej ziemi odnieśli jak najlepsze 
wrażenie. O godz, 13-taj przybył z Warszawy samolot pasażer­
ski tej linii lotniczej, przywożąc fachowców do naprawy 
uszkodzonego samolotu, po czym zabrał pasażerów, obsługę 
i pocztę do Warszawy, Naprawa samolotu potrwa kilka dni,

Nadmienić wypada, źe przy oglądaniu samolotu p, E. B. 
przypadkiem natrafił na dość dziwną mapę terenową, na 
której polskie Pomorze i Poznańskie coprawda było nakre­
ślona w normalnych granicach Polski, lecz również specjal­
nym odkreskowaniem było niby oddzielone od Polski. Na 
zapytanie, co ta mapa ma oznaczać, orzekł jeden z obsługi 
po niemiecku, że to mapa stara, a tymczasem zauważono, że 
była najnowszego wydania. Nie jest to nic nowego dla nas, 
gdyż zakosy Hitlera są nam dobrze znane. A że godny so­
jusznik Hitlera posługuje się takimi mapami, to najlepszy 
dowód, że Włochy uległy w zupełności h&kankreutzowskim 
wpływom.

Śmierć od układa kolcem róiy.
Kępno, 74-latnl Stępień z Bukowniey, pow. Kępno, ob­

cinał róże i skaleczył się kolcami w palec. Palec wkrótce 
spuchł, nastąpiło zakażenie krwi 1 St. zmarł.

Zebranie Stronnictwa Narodowego 
Kolo Nowe Miasto Lub.

odbędzie się dziś w środę, dala 21 bm. a godz. 20 
w lokalu „Praey Polskiej” — ul. 19 Stycznia 3. Na 
porządku dziennym m. in. sprawa wyjazdu na 
Kongres Eucharystyczny w Gdyni.

R U C H  T O W A R Z Y S T W
Wolne zebranie.

Grodziczno. W poniedziałek, 26 bm. o godz. 20-tej 
w lokalu p. Januszewskiego w Grodzicznie odbędzie się wolne 
zebranie tut. Stów, Och. Straty Pożarnej, na które członków 
wspierających oraz osoby zainteresowane uprzejmie zaprasza

Zarząd.

Uwago, Druhowie KSMm. oddział Nowe Miasto!
Nowe M iasto. Plenarne zebranie Katolickiego Stów. 

Młodzieży męskiej odbędzie się w czwartek, dnia 22 bm.
0 godzinie 20 tej w .Ognisku*.

Omawiane będą ważne sprawy, dlatego obowiązkiem 
każdego druha jest wzięcie udziału w zebraniu. Gości#
1 sympatycy KSM. mile widziani.

Kierownictwo Oddziału,



Prof.Burckhardt wraca do Gdańska.
Paryż, 20, 6. Donoszą tu z Genewy, że W. 

Komisarz Burckbardt, który po krótkim pobycie w 
Gdańsku przybył znów do Szwajcarii, wrócić ma 
w najbliższym czasie do W. Miasta, aby objąć na 
stałe swoje stanowisko.

Pożar zniszczył największą fabrykę gazów 
trujących we Włoszech.

Londyn, 20. 6. Korespondent pism angielskich 
z Rzymu donosi, że pożar zniszczył całkowicie 
wielką fabrykę gazów trujących w pobliża miasta 
Tivoli we Włoszech,

Nadużycia dewizowe banków niemieckich j 
w Polsce.

Poznań. W Krotoszynie władze wpadły kilka i 
dni temu na trop szeregu nadużyć dewizowych, 
jakich dopuszczał się przy przelewach depozytów 
do Gdańska tamtejszy Genossenschafts Bank. Po 
przeprowadzenia rewizji aresztowano kierownika 
Banka Kintscbela. W sprawę tę wmieszanych jest 
nadto kilku urzędników tej e instytucji. W związ­
ku z powyższym została przeprowadzona ostatnio 
na polecenie sędziego śledczego z Krotoszyna re­
wizja również 1 w Landesgenossenscbafts-Bank w 
Poznaniu.
Hitlerowcy znieśli wielkie święto kościelne 

w Austrii.
Wiedeń. Władze niemieckie w Wiednia ogło­

siły, źe dzień św. Piotra i Pawła nie będzie odtąd 
zznawany w Austrii jako dzień świąteczny.

[Upiór Paryża stracony.
W sobotę, o godz. 4.30 rano został stracony 

Eugeniusz Weidman, skazany na karę śmierci za 
szereg morderstw.

Nieprawdziwe wiadomości o wynikach 
subskrybcjl Pożyczki Przeciwlotu.

Gen. komisarz POP komunikuje, że informa­
cje, które się ukazały o wynikach subskrypcji Po­
życzki Obrony Przeciwlotniczej, zostały zamieszczo­
ne bez wiedzy komisarza gen. Obliczenia jeszcze 
nie zostały ukończone, a to ze względu na prze­
dłużenie subskrypcji dla rolników. Komnnikat pra­
sowy i radiowy okaże się w najbliższych dniach.

Stracenie szpiega niemieckiego w Krakowie
W dnia 16 czerwca rb. na rozprawie doraźnej 

został skazany na karę śmierci kanonier rezerwy 
Alfons Kitzinger za zbrodnię szpiegostwa na rzecz 
Niemiec. Wyrok wykonano 17 czerwea.

Sekcja Pośrednictwa Pracy »Bratniej Po­
mocy' SSSUP Poznań, Al. Marsz, Piłsudskie­
go 7 - tel. 39-46 zwraca się do ludzi 'dobrej 
woli, którym los akademika polskiego leży 
szczerze na sercu, o zgłaszanie korepetycji i in­
nych płatnych zajęć pod wyżej podanym 
adresem.

Przyjmuje także wszelkie dary w naturze: 
jak gratisowe obiady, materiały odzieżowe itp.

G I E Ł D A  Z B O Z O W A
Płacono w słoty«!* kg sa 100

Poznań, 20. 6. — Bydgoszcz, J9.j6, 
tjto 15 25— 15,50 15 50— 15.75
Pssealta 24 50— 25 00 23.50— 23.75
Jfezmieß 19.25— 19 75 18.75— 19.00
Owies 17.85— 18.25 17.00— 17.50

KąCIIC R A D I O W Y
Audycja Polskiego Radia w W arszawie. 

Czwartek, 22 VI. 5,30 Aud. poranna, 11.30 And. dla 
poborowych. 12 03 And. południowa, 14,45 Wojsko polski® 
— and. dla młodz 15.05 Muzyka popularna z Poznania. 16 20 
Recital wloloncz, Roasłera. 16,45 Budownictwo wsi polski®]: 
Kurpiowszczyzna — odczyt. 17.00 Muzyka tan. 18 00 Utwo­
ry klarnetów® z Poznania. 18 30 Koncert na dwa fortepiany 
z Katowic. 19.00 Druskleniki — szkic literacko-lekarski. 
19 20 Koncert z płyt. 20.25 Aud. dla wsi. 2100 Listy 
z Afryki — Sienkiewicza. 21.15 Pogadanka muzyczna. 21.30 
Godzina hiszpańska — opera R&ysU — tr. z Paryża, 22.30 
Płyty. 23.05 Koncert muzyki polskiej. J

Piątek, 23 VI. 6.30 Aodycja poranna. 8.15 Obrona 
domu i rodziny przed gazami — dialog. 11.30 Aud. dla po­
borowych. 12.03 Aud. połudn. 14.45 Kajakiem po naszych 
rzekach i jeziorach — oyow. dla młodz. (cz. III). 15.00 Mu­
zyka popularna z Wilna. 16,20 Pleśni Popławskiego. 17.00 
Muzyka taneczna z płyt. 18 00 Koncert dawnej muzyki. 
18,25 Koncert z Poznania, 19 00 Ksfążkfp do których się 
wracat .Księga dżungli*. 19 30 Koncert z Poznania. 20.25 
And. dla wsi, 21.00 Opowieść o Schubercie — I aud. z Po­
znania. 21.23 Oryg. Teatr Wyobraźni »Obraz* z Krakowa. 
22.37£Koncert z płyt.

Shregra» Pelsklog® Maila 8. JL BLmg$®£&M@
WmmmmMm w 7J m w a m S is.

Fal* *04,3 m. m $  Ee. 16—24 Ew,
Czwartek, 22 VI. 13.00 14.05 Płyty. 13.50 Wiad, z 

Pomorza. 17.00 Arie i pieśni z operetek. 17.20 Kaszubi — 
aud. dla Polaków zagranicą, 17.55 Wiad. sport z Pomorza. 
19.20 Jak to miło w wieczór bywa — koncert rozrywkowy* 
20.25 Prace w sadzie — pogad. roln.

P iątek, 23 VI. 13 00 14.05 17,05 Płyty. 13.50 Wiad* 
z Pomorza. 17 00 Dokąd jechać w święto? 17.35 Utwory 
fortepianowe. 17.55 Wiad. sport, z Pomorza. 20,25 Rozmo­
wa z radiosłuchaczami.

Poza tym transmisje z innych polskich stacyj.

Redaktor działa politycznego: Ks. prof. Józef Dembieóski, 
innych działów: Benon Reichel.

W rasie wypadków« spowcdowa&yeh siłą wyższą, prses&kśi m 
■aUadsie« strajków Itpi wy#awBietwe ale odpowiada m  śosterMssIff 
plama« m oboaeaefiale mają prawa domagania sią nledeetarasa&$ą 
numerów lab odszkaiowamia*

Obwieszczeni®.
Zarządzenie Ministra Spraw Wewn. z da. 13 maja 1939 r 

w sprawie przepisów m iejscow ych o oho wiązka  
1 sposobie urządzania dzwonków alarm owych na 

obszarze województw a pom orskiego.
Na podstawie art. 410 pkt. 14 oraz art. 415 i 416 ust (1) 

rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 latego 
1928 r. o prawie budowlanym i zabudowaniu osiedli (Di, U R P 
Nr. 34 poz. 216 z 1939 r.) na wniosek Wojewody Pomorskiego 
z dnia 2 maja 1939 r. Nr. FKD 166 zarządzam co następuje:

§ 1.
W miastach Bydgoszczy, Gdyni, Grudziądzu, Inowroc­

ławiu, Toruniu Włocławku oraz w innych miastach na obszarze 
woj. pomorskiego, właściciele nieruchomości bądź działek za­
budowanych domami, mieszczącymi poza mieszkaniem właści­
ciela inne lokale mieszkalne, obowiązani są założyć dzwonki 
alarmowe, służące do sygnalizowania pożarów, klęsk żywio­
łowych itp.

§ 2.
(1) Dzwonki alarmowe powinny być umieszczone w mie­

szkaniu dozorcy, albo właściciela lub wreszcie w innym mie­
szkaniu według uznania właściciela.

(2) Urządzenie do uruchomienia dzwonka alarmowego 
powinno być umieszczone na zewnętrznej ścianie budynku 
frontowego lub na zewnątrz ogrodzenia przy wejściu lub przy 
bramie na widocznym miejscu i może być umieszczone pod 
szkłem.

(3) Dzwonki alarmowe powinny być utrzymywane w 
stanie zdatnym do użytku.

§ 3.
Nieruchomości i działki, zabudowane w dniu wejścia w 

życie niniejszych przepisów domami mieszczącymi lokale, 
określone w § 1, powinny być zaopatrzone w dzwonki alar­
mowe w okresie trzech miesięcy od dnia wejścia w życie ni 
nlejszych przepisów,

§ 4.
Przepisy niniejsze wchodzą w życie w 30 dn! od daty 

ogłoszenia ich w »Pomorskim Dzienniku Wojewódzkim*.
Za Ministra:

(—) WŁ Korsak, podsekretarz stanu.
Powyższe podaję do publicznej wiadomości.
Brodnica, dnis 17 czerwca 1939 r.

W iceburmistrz (—) Krzy Gniewski.
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ŻNIWIARKI
„Cormicfea”

Grab!® konne — Części 
zam ienne do wszelkich 
systemów żniw iarek i ko­

siarek , oryginalne.
Pługi, brony, kulty watory

Najlepsze kosy [gonie

J E D W A B I E
wieSki wybór! 

Najtaniej
poleca

Balcerowicz I Wdzięczkowski
Brodnicaprzy moście telefon 111

WAPNO — CEMENT — SMOŁA — PAPA 
DŹWIGARY — GWOŹDZIE — OKUCIA 
wszelkie Inne ARTYKUŁY BUDOWLANE

poleca po wyjątkowo niskich cenach

N. EWERTOWSKI, Nowe Miasto
najstarszy specjalny bandel żelaza, m aszyn roln., 

artyfc. budowlanych 1 sprzętów  domowych.
TELEFON 66.

Km. 364|39.
Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Działdowie zamieszkały 
w Dzisłdowle na zasadzie art, 602 K. P. C. obwieszcza, że w  
dniu 28 czerwea 1939 r. od godz. 10 odbędzie się licytacja 
publiczna ruchomości należących do Augusta i Anny Kar 
pińskich w W ilamowic składających się z 1 powózkf, 
4 macior, 2 krów oszacowanych na łączną sumę 900 zł, 
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w 
czasie wyżej oznaczonym.

Działdowo, 19 czerwca 1939 r.
Stodolny

kom ornik Sądu G rodzkiego.

Kukurydzę bydgoską i koński ząb
Słonecznik pastewny
Malwę pastewną
Kapustę pastewną
Wiązankę wrotyezową (Phaceilę)

najlepszą roślinę miododajną dla pszczół
Rzepę ścierniskową

poleca

ROLNIK“ w Lubawie
Spółdz. Roln.-HandL, telefon 39

N o w e  M i a s t o  Lub., telefon 49.

VI

Nadzwyczaj
smaczny

i dobrze gotujący się

groch
poleca
F-a Stanisław Rost,

Nowe Miasto.

Wózek
dziecięcy w dobrym stanie 
sprzedam.

Zgłoszenia do ekep. »Drwęcy* 
Nowe Miasto Lub.

Świece
dla dzieci 
przystępujących 
do I. Komunii św.

poleca
Księgarnia .D r  węcy"

Nowe Miasto Lub.

Gospodarstwo
4 morgowe z zabudowaniami 
sprzedam

Kreńskl Bolesław , 
Lipówiec.

Dla dzieci, przystępujących do I-ej Komunii św« 
polecamy w wielkim wyborze i po niskich cenach«

K sią żeczk i do nabożeństwa,
r ó ż a ń c e ,  e t u i  ( p u s z k i  do różańców),
medaliki, łańcuszki, świece itp.
Księgarnia „ DRWĘCA* ,  Nowe Miasto Łub.

f i S I l  
O LI I  I C Z E

wszelkich typów I fabrykatów : 
maneże i młocarnie, kosiarki, żniwiarki 1 grabie

Cząści zapasowe do maszyn 
żniwnych.

Okazyjnie używane maszyny dostarcza po cenach 
tanich i na korzystnych warunkach

„U N I A” sp. akc. BRODNICA
odlewnia, fabryka maszyn 1 warsztaty napraw.

Dziewczyna
z samodzielnym gotowaniem 
potrzebna od 1 lipce

Kulikowska,
Żona nacz. Urzędu Pocztowego 

Nowe M iasto Lub.

Potrzebna od zaraz
gospodyni

»Pomorzanka*, 
Nowe Miasto.

Praktykanta
gospodarczego

poszukuje
Graduszewski, maj. Nawra*

Mam od zaraz wolną

posadę
dla urzędnika gospodar­
czego

Graduszewski,
maj Ty lice.

Dojarz
samotny potrzebny od 1 iipca 

Zgłoszenia
Marszalek, Blałagóra

Potrzebny od zaraz
chłopak

do koni
Łukaszewski, Bratian.

Zgubiono
we wtorek 20 bm. na drodze 
Sampława—Radomno wałek
papy białej. Znalazcę uprasza 
się o oddanie w Radomnie 
u Dzięgtelewskiego lub na Post. 
Policji Państwowej w Lubawie. 

D zięgielew skI, Radomno.

Żyłki, spław iki, haczyki, 
łańcuszki, ze specjalnego  

drutu stalow ego, kara­
binki, łączniki, kó­

łeczka sprężynowe, 
sznurki konopian- 

ne, jedwabne  
i  em aliow ane

oraz b ł y s t k i  na wszelkiego 
rodzaju ryby drapieżne poleca
KS1ĘG. „ D R W Ę C A “

Nowe Miasto.

Ostrzeżenie.
Zabraniam łowienia ryb za 

pomocą wędki lub też innych 
narzędzi rybackich na jeziorze 
Gwiździny. Winnych pociągnę 
do odpowiedzialności sądowej.

Teofil Milewski,
dzierżawca Jeziora.

Dom
mieszkalny z ogrodem sprzedam 

Raczkowski, T ereszew o, r 
po w. lubawski. ]

W niedzielę, dn. 25 czerwca br*
Kat. Stów. Młodz. ra*

urządza na łące 
p. Świniarskiego

w Grodzicznie 
doroczną

ZABAWĘ
taneczną

połączoną z sobótką święto­
jańską. — Zbiórka towarzystw 
o godz. 2 na boisku K. S. M, 
O godz. 9 puszczanie wianków 
na rzekę.

Gotów! Zarząd.

Powidła
śliwkowe

najwyższy gatunek
poleca

F-a Stanisław Rost,
Nowe M iasto.

Książeczki i różańce 
do I. Komunii św.

Pitki nożne
Siatków ki I siatk i 
Koszykówki 
Piłki dziecinne  
z najlepszej gamy 
W alizki fibrow e  
i zwykłe 
Teki skórzane  
Książki powieściowe* 
W szelkie upominki 

w dużym wyborze poleca 
K sięgarnia

Piotra Głowackiego^
w Działdowie,

F O R M U L A R Z E
pol.es

Księgarnia „Drwęca,.


